
令和７年度

潟上市一般会計補正予算書（案）

（第５号）

秋 田 県 潟 上 市



議案第５６号 

 

令和７年度潟上市一般会計補正予算（第５号）  

 

   令和７年度潟上市一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５３９，５６５千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

１７，８３６，６２２千円とする。 

  ２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳

出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正）  

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 

令和７年９月４日  提 出 

                              潟上市長    鈴 木 雄 大 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

地 方 交 付 税

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

委 託 金

特 別 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

繰 越 金

雑 入

　合　　　　　　計

10

14

15

18

19

20

1

2

2

3

1

2

1

5

（単位:千円）

款 項

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

歳　　　　　入　　

6,063,596

6,063,596

2,766,077

805,081

1,088,925

412,323

95,735

1,359,976

40,126

1,319,850

418,985

418,985

276,001

164,665

17,297,057

 補 正前の額  

122,571

122,571

3,134

3,134

7,135

3,130

4,005

6,184

764

5,420

390,710

390,710

9,831

9,831

539,565

 補 正 額  

6,186,167

6,186,167

2,769,211

808,215

1,096,060

415,453

99,740

1,366,160

40,890

1,325,270

809,695

809,695

285,832

174,496

17,836,622

計
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  歳　出

総 務 管 理 費

徴 税 費

統 計 調 査 費

総 合 経 済 対 策 事 業 費

社 会 福 祉 費

児 童 福 祉 費

生 活 保 護 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

林 業 費

商 工 費

中 学 校 費

2

3

4

6

7

10

1

2

5

7

1

2

3

1

2

2

1

3

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

教 育 費

2,508,478

1,985,580

148,638

50,150

123,682

6,340,085

2,987,802

2,500,460

843,327

1,069,897

468,350

601,547

310,234

4,484

583,394

583,394

1,722,763

93,602

 補 正前の額  

430,523

420,424

1,582

2,253

6,264

110,471

7,826

13,341

89,304

△13,913

△14,681

768

900

900

3,146

3,146

8,438

4,400

 補 正 額  

2,939,001

2,406,004

150,220

52,403

129,946

6,450,556

2,995,628

2,513,801

932,631

1,055,984

453,669

602,315

311,134

5,384

586,540

586,540

1,731,201

98,002

計
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社 会 教 育 費

社 会 体 育 費

　合　　　　　　計

5

6

（単位:千円）

款 項

歳　　　　　出　　

212,062

161,638

17,297,057

 補 正前の額  

2,920

1,118

539,565

 補 正 額  

214,982

162,756

17,836,622

計
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（追加） （単位　千円）

期 間 限 度 額

認 定 こ ど も 園 ・ 保 育 所 給 食 調 理 等 業 務 委 託 令和８年度から令和10年度まで 507,032

放 課 後 児 童 ク ラ ブ 運 営 業 務 委 託 令和８年度から令和10年度まで 467,740

学 校 給 食 調 理 等 業 務 委 託 令和８年度から令和10年度まで 354,835

第　　２　　表　　　債　　務　　負　　担　　行　　為　　補　　正

事 項
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歳 入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

10

14

15

18

19

20

１  総　　　括

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

　 歳 入 合 計 　

款

6,063,596

2,766,077

1,088,925

1,359,976

418,985

276,001

17,297,057

122,571

3,134

7,135

6,184

390,710

9,831

539,565

6,186,167

2,769,211

1,096,060

1,366,160

809,695

285,832

17,836,622

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

2

3

4

6

7

10

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

教 育 費

　 歳 出 合 計 　

款  補 正 額   補正前の額  計 

2,508,478

6,340,085

1,069,897

310,234

583,394

1,722,763

17,297,057

430,523

110,471

△13,913

900

3,146

8,438

539,565

2,939,001

6,450,556

1,055,984

311,134

586,540

1,731,201

17,836,622

（単位:千円）

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

10,269

10,269

△17,637

5,420

△12,217

420,254

110,471

3,724

900

3,146

3,018

541,513
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２　歳　　　入
10款  地方交付税   １項  地方交付税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 地方交付税 6,063,596 122,571 6,186,167  1 地方交付税 122,571 普通交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 122,571

計 6,063,596 122,571 6,186,167

14款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

1 総務費国庫補助 292,863 3,134 295,997  1 総務管理費補助 3,134 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（推奨事業メニュー

金 金 分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,134

計 805,081 3,134 808,215

15款  県支出金   ２項  県補助金

2 民生費県補助金 233,700 3,130 236,830  3 老人福祉費補助 2,891 介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　 2,891

金

 5 社会福祉費補助 239 障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　 239

金

計 412,323 3,130 415,453

15款  県支出金   ３項  委託金

1 総務費委託金 92,238 4,005 96,243  5 統計調査費委託 4,005 国勢調査委託金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,005

金

計 95,735 4,005 99,740

18款  繰入金   １項  特別会計繰入金

1 特別会計繰入金 40,126 764 40,890  1 特別会計繰入金 764 後期高齢者医療特別会計繰入金　　　　　　　　　　　　 496

介護保険事業特別会計繰入金　　　　　　　　　　　　　 268

計 40,126 764 40,890

18款  繰入金   ２項  基金繰入金

1 基金繰入金 1,319,850 5,420 1,325,270  2 ふるさと応援基 5,420 ふるさと応援基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　 5,420

金繰入金

計 1,319,850 5,420 1,325,270
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19款  繰越金   １項  繰越金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 繰越金 418,985 390,710 809,695  1 繰越金 390,710 前年度繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 390,710

計 418,985 390,710 809,695

20款  諸収入   ５項  雑入

4 過年度収入 1 27,468 27,469  1 過年度収入 27,468 前年度未熟児養育医療費等国庫負担金追加交付金　　　　　33

前年度児童手当国庫負担金追加交付金　　　　　　　　 2,043

前年度児童扶養手当給付費国庫負担金追加交付金　　　　　 2

前年度子どものための教育・保育給付費国庫負担金追加交付金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　15,036

前年度子どものための教育・保育給付費県負担金追加交付金　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,235

前年度低所得者保険料軽減県負担金追加交付金　　　　　　 8

前年度低所得者保険料軽減国庫負担金追加交付金　　　 3,154

前年度生活困窮者就労準備支援事業費等補助金追加交付金　56

前年度障害者自立支援給付費国庫負担金追加交付金　　 1,901

5 雑入 160,034 △17,637 142,397  1 雑入 △17,637 新型コロナ定期接種事業助成金　　　　　　　　　　△17,637

計 164,665 9,831 174,496
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３　歳　　　出
２款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

5 財産管理費 147,514 1,727 149,241 1,727 12委託料 1,727 公有財産管理委託料　　　　　　　　　 1,727

18 基金費 340,803 418,697 759,500 418,697 24積立金 418,697 財政調整基金積立金　　　　　　　　 418,697

計 1,985,580 420,424 2,406,004 420,424

２款  総務費   ２項  徴税費

2 賦課徴収費 52,392 1,582 53,974 1,582 10需用費 1,582 印刷製本費　　　　　　　　　　　　　 1,582

計 148,638 1,582 150,220 1,582

２款  総務費   ５項  統計調査費

1 統計調査費 15,387 2,253 17,640 4,005 △1,752 1 報酬 2,135 国勢調査調査員・指導員報酬　　　　　 2,135

 11役務費 118 郵便料　　　　　　　　　　　　　　　　 118

計 50,150 2,253 52,403 4,005 △1,752

２款  総務費   ７項  総合経済対策事業費

3 物価高騰対 123,682 480 124,162 480  18負担金補助及 480 障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金　

応重点支援 び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 480

事業費（社

会福祉課）

4 物価高騰対 0 5,784 5,784 5,784  18負担金補助及 5,784 介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金　　

応重点支援 び交付金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,784

事業費（健

康長寿課）

計 123,682 6,264 129,946 6,264

３款  民生費   １項  社会福祉費

2 障害者福祉 983,005 7,826 990,831 7,826 22償還金利子及 7,826 前年度障害児入所給付費等国庫負担金返還金　

費 び割引料 　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,550

前年度障害者医療費国庫負担金返還金　 6,276

計 2,987,802 7,826 2,995,628 7,826
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３款  民生費   ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1 児童福祉総 198,874 11,083 209,957 11,083 22償還金利子及 11,083 前年度子育てのための施設等利用給付費国庫負

務費 び割引料 担金返還金　　　　　　　　　　　　　　　94

前年度子育て支援施設等利用給付費県負担金返

還金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9

前年度子ども・子育て支援交付金返還金　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　10,980

2 母子父子福 143,770 533 144,303 533 22償還金利子及 533 前年度児童入所施設措置費等国庫負担金返還金

祉費 び割引料 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　68

前年度母子家庭等対策総合支援事業費国庫補助

金返還金　　　　　　　　　　　　　　　 465

4 保育園費 1,351,964 1,725 1,353,689 1,725 10需用費 1,725 修繕料　　　　　　　　　　　　　　　 1,725

計 2,500,460 13,341 2,513,801 13,341

３款  民生費   ３項  生活保護費

2 扶助費 776,778 87,734 864,512 87,734 22償還金利子及 87,734 前年度生活保護費等国庫負担金返還金　87,734

び割引料

3 生活困窮者 12,011 1,570 13,581 1,570 22償還金利子及 1,570 前年度生活困窮者自立相談支援事業費等国庫負

自立支援費 び割引料 担金返還金　　　　　　　　　　　　　 1,570

計 843,327 89,304 932,631 89,304

４款  衛生費   １項  保健衛生費

2 予防費 108,874 △14,681 94,193 △17,637 2,956 12委託料 △17,637 予防接種委託料　　　　　　　　　　△17,637

 22償還金利子及 2,956 前年度新型コロナワクチン接種体制確保事業費

び割引料 国庫補助金返還金　　　　　　　　　　 2,017

前年度新型コロナ定期接種ワクチン確保事業に

対する助成金返還金　　　　　　　　　　 206

前年度特定感染症検査等事業補助金返還金 733

計 468,350 △14,681 453,669 △17,637 2,956
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４款  衛生費   ２項  清掃費

3 クリーンセ 347,154 768 347,922 768 1 報酬 747 会計年度任用職員報酬　　　　　　　　　 747

ンター費  8 旅費 21 費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　21

計 601,547 768 602,315 768

６款  農林水産業費   ２項  林業費

1 林業振興費 4,484 900 5,384 900 1 報酬 900 鳥獣被害対策実施隊員報酬　　　　　　　 900

計 4,484 900 5,384 900

７款  商工費   １項  商工費

2 観光費 131,587 3,146 134,733 3,146 10需用費 1,800 修繕料　　　　　　　　　　　　　　　 1,800

 14工事請負費 1,346 くららの湯電話設備改修工事　　　　　 1,346

計 583,394 3,146 586,540 3,146

10款  教育費   ３項  中学校費

2 教育振興費 19,595 4,400 23,995 4,400  18負担金補助及 4,400 生徒派遣費補助金　　　　　　　　　　 4,400

び交付金

計 93,602 4,400 98,002 4,400

10款  教育費   ５項  社会教育費

3 公民館費 107,025 1,402 108,427 1,402 10需用費 1,402 修繕料　　　　　　　　　　　　　　　 1,402

5 図書館費 56,353 1,518 57,871 1,518 10需用費 1,518 修繕料　　　　　　　　　　　　　　　 1,518

計 212,062 2,920 214,982 2,920

10款  教育費   ６項  社会体育費

1 社会体育総 37,645 1,118 38,763 1,020 98 7 報償費 1,020 全国大会等出場激励金　　　　　　　　 1,020

務費  8 旅費 90 費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　30

普通旅費　　　　　　　　　　　　　　　　60

 10需用費 8 消耗品費　　　　　　　　　　　　　　　　 8

計 161,638 1,118 162,756 1,020 98

－　11　－



職員手当
の 内 訳

区　分 寒 冷 地 手 当 特 殊 勤 務 手 当 夜 間 勤 務 手 当 日 直 手 当 地 域 手 当 退 職 手 当
負 担 金

計

比　較

比　較

補正前 139,398

補正後 139,398

補正前 75,758 63,640

（単位：千円）
管 理 職 員 特 別
勤 務 手 当

補正後 75,758 63,640

区　分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時間外勤務手当 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

比　較 1 747 747 747

補正前 222 446,261 139,398 585,659 98,166 683,825

補正後 223 447,008 139,398 586,406 98,166 684,572

ア　会計年度任用職員
（単位：千円）

職員数
給　　　　　　　与　　　　　　　費

（人）
報　　酬 給　　料 職員手当 計

区　分 共　済　費 合　　計 備　　　考

１ 一般職

（１）総括

補　　正　　予　　算　　給　　与　　費　　明　　細　　書
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